

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua, khen thưởng đối với phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 07/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về phát động thi đua, khen thưởng đối với phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) năm 2024 tỉnh Kiên Giang. Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận xây dựng kế hoạch phát động thi đua, khen thưởng đối với phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức phát động phong trào thi đua sâu rộng, có hiệu quả đến các cấp, các ngành, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở và Nhân dân. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn dân tích cực, tự giác chấp hành nghiêm túc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH.

2. Vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân PCCC và CNCH nhằm bảo vệ tài sản của Nhà nước, tính mạng và tài sản của Nhân dân; xây dựng lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng ngày càng vững mạnh đảm bảo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân để đánh giá, bình xét kết quả thi đua, khen thưởng sát với thực tế. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp về công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của các lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ sở và nơi cư trú.

3. Tuyên truyền vận động Nhân dân nâng cao ý thức trong công tác PCCC và CNCH, góp phần đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

4. Sơ, tổng kết phong trào, đánh giá kết quả thi đua; lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng



Tất cả các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác PCCC và CNCH (*không xét khen thưởng đối với các tập thể lớn, ưu tiên xét chọn các tập thể nhỏ và các cá nhân trực tiếp thực hiện công tác PCCC và CNCH*).

2. Thời gian xét khen thưởng

Mốc thời gian tính khen thưởng tổng kết Phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2024 tính từ ngày 01/10/2023 đến ngày 01/10/2024.

IV. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, THỦ TỤC, THỜI GIAN KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Đối với tập thể

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ trong công tác PCCC và CNCH.
- Nội bộ đoàn kết, vận động toàn dân tích cực tham gia PCCC và CNCH.
- Làm tốt công tác tham mưu cho cấp trên chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác PCCC và CNCH tại địa bàn quản lý.
- Chấp hành nghiêm các quy định về công tác PCCC và CNCH; chủ động kiểm tra nhằm phát hiện các sơ sẩy, thiếu sót và có biện pháp khắc phục không để xảy ra cháy, nổ.
- Trên địa bàn quản lý không để xảy ra vụ cháy, nổ nào.
- Tập thể được xét công nhận và nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

b) Đối với cá nhân

- Hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao về công tác PCCC và CNCH, hoàn thành tốt nghĩa vụ công dân.
- Có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, được Nhân dân tin cậy; đoàn kết nội bộ, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- Tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ về PCCC và CNCH; chỉ đạo hoặc thực hiện có hiệu quả các hoạt động PCCC và CNCH.

3. Số lượng khen thưởng

Không quá 03 tập thể, 06 cá nhân.

4. Thủ tục khen thưởng

- Tờ trình của cấp đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp xét khen thưởng của đơn vị trình khen thưởng hoặc của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng.
- Báo cáo thành tích (theo Mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ) đối với cá nhân,


tập thể có xác nhận, ký tên đóng dấu của Thủ trưởng cơ quan quản lý trực tiếp hoặc UBND cấp xã nơi công dân cư trú và hoạt động.

* **Lưu ý:** Hồ sơ thủ tục đề nghị khen thưởng (gồm 02 bản chính) gửi về UBND huyện (qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an huyện) **trước ngày 05/10/2024.**

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết, tích cực hưởng ứng cuộc phát động thi đua này.

2. Giao Công an huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện có trách nhiệm tổng hợp thành tích; chủ trì, phối hợp Phòng Nội vụ và các ngành có liên quan thẩm định hồ sơ khen thưởng, thông qua Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện trình Chủ tịch UBND huyện xét, khen thưởng đúng theo quy định.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn. 

Nơi nhận:

- PC07 - CAT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- LĐVP, CVNC;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Ngọc Nguyên

